UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NỘI VỤ

Số:          /SNV-TCBC

V/v rà soát, lập danh sách đối với

người làm việc ngoài chỉ tiêu biên

chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước

giao nhiệm vụ theo Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày     tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP ngày 17/9/2025 của Chính phủ

về chính sách, chế độ đối với đối tượng chịu sự tác động do thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy, đơn vị hành chính các cấp theo Kết luận số 183-KL/TW ngày

01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư (sau đây viết tắt là Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP) và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Để có cơ sở tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng chính

sách hỗ trợ đối với người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng,

Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh hoặc ở cấp huyện nghỉ việc ngay do thực

hiện chính quyền địa phương 02 cấp, Sở Nội vụ đề nghị các Hội do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh, UBND các xã, phường phối hợp, triển khai, một

số nội dung như sau:

1. UBND các xã, phường phối hợp tuyên truyền, phổ biến và thông báo

Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP đến các cá nhân thuộc đối tượng là người làm

việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp

tỉnh, cấp huyện trước thời điểm ngày 01/7/2025 nghỉ việc ngay do thực hiện mô

hình chính quyền 02 cấp biết, kịp thời liên hệ, cung cấp đầy đủ hồ sơ cho Hội có

cùng tên gọi có phạm vi hoạt động cấp tỉnh tổng hợp, lập danh sách gửi về Sở

Nội vụ tổng hợp theo quy định.

2. Các tổ chức Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh làm đầu

mối rà soát, tổng hợp, cung cấp và chịu trách nhiệm đối với danh sách người làm

việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp

tỉnh và cấp huyện theo quy định tại khoản 1, Điều 4, Nghị quyết số

07/2025/NQ-CP tại tổ chức Hội mình và các Hội do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ (có cùng tên gọi) có phạm vi hoạt động cấp huyện và lập danh sách và

hồ sơ kèm theo gửi về Sở Nội vụ để tổng hợp, cụ thể như sau:

a) Về phạm vi, đối tượng

2

- Về phạm vi rà soát: Các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ và có

thực hiện sắp xếp.

- Đối tượng rà soát: Người làm việc ngoài chỉ tiêu biên chế tại các Hội do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở cấp tỉnh, ở cấp huyện trước thời điểm ngày

01/7/2025 nghỉ việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp, bao gồm:

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch chuyên trách trong độ tuổi lao động;

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch chuyên trách là người đã nghỉ hưu;

+ Người trong độ tuổi lao động làm việc theo chế độ hợp đồng lao động.

b) Về thời gian để tính hưởng trợ cấp một lần căn cứ theo số tháng công

tác tại hội tính từ thời điểm nghỉ việc ngay do thực hiện mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp trở về trước.

c) Về thành phần hồ sơ, gồm:

- Đơn đề nghị của đối tượng (theo mẫu kèm theo công văn này);

- Tờ trình của Hội, trong đó nêu rõ số lượng người làm việc ngoài chỉ

tiêu biên chế theo quy định tại Điều 4 của Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP;

- Biểu phụ lục danh sách dự kiến (phụ lục 1 kèm theo), các thông tin trong

biểu mẫu phải kèm theo tài liệu minh chứng;

- Bảng lương, phụ cấp hiện hưởng (tháng trước liền kề tháng nghỉ việc);

- Thông báo nghỉ việc hoặc kết thúc hợp đồng và tài liệu có liên quan nghỉ

việc ngay do thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (nếu có);

- Đối với chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch chuyên trách: kết quả đại hội

nhiệm kỳ, đại hội bất thường; văn bản thống nhất nhân sự của cơ quan có thẩm

quyền theo phân cấp quản lý cán bộ; Quyết định nghỉ hưu tại cơ quan trước khi

tham gia công tác hội (đối với Chủ tịch, Phó Chủ tịch chuyên trách đã nghỉ hưu);

- Đối với người làm việc tại hội: Bản gốc hợp đồng lao động, văn bản kết

thúc hợp đồng;

- Bản quá trình công tác có đóng BHXH hoặc bản ghi quá trình đóng

BHXH bắt buộc có xác nhận của cơ quan bảo hiểm; các giấy tờ liên quan

chứng minh (nếu có);

 Vì yêu cầu thời gian gấp, Sở Nội vụ kính đề nghị các tổ chức Hội do

Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp tỉnh tổng hợp danh sách và lập hồ sơ gửi về

Sở Nội vụ trước ngày 05/10/2025 (thời hạn cuối cùng nhận hồ sơ tính theo

dấu Văn bản đến của Sở Nội vụ) để kịp thời thẩm định và tổng hợp đề xuất Ủy

ban nhân dân tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thực hiện chính sách

3

theo quy định. Sau thời gian trên, các tổ chức Hội không gửi hồ sơ về Sở Nội vụ

xem như không có đối tượng; Sở Nội vụ sẽ không xử lý và thẩm định bổ sung.

Sở Nội vụ kính đề nghị các Hội do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ cấp

tỉnh và UBND các xã, phường phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

- Phòng CCVC (phối hợp);

- Lưu: VT, TCBC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:05:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Phan Ngọc Sang<sangpn@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:07:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Thế Diệu<dieutt@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-29T17:10:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:36:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NỘI VỤ<vp@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:36:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NỘI VỤ<vp@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:36:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NỘI VỤ<vp@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-29T17:37:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NỘI VỤ<vp@snv.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!